15-02-2024 14:04:18

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nascido em 20/09/1969 na cidade de Monte Alegre é filho de Afonso Oliveira Mamede e Anaida Diniz
Mamede.

Técnico em Contabilidade como profissão, tem a corrida como paixão, principalmente depois de incentivar o
filho Bruno, que foi diagnosticado com Transtorno do Espectro Autista aos 3 anos, e viu nas corridas uma chance de
melhorar os sintomas do transtorno.

Pai de 2 filhos é casado a mais de 20 anos com Maria Rosa Beatriz Mamede

Rafael foi um dos participantes da 4ª Corrida do Cerrado CORREIO de Uberlândia em 201, e foi considerado
uma inspiração para os demais participantes e toda a cidade de Uberlândia. O primeiro evento do tipo em que ele
participou foi justamente da primeira edição da Corrida do Cerrado, realizada em 2011.

De acordo com Rafael o esporte apareceu em sua vida por causa do filho Bruno Andrade Mamede que tem
autismo. Começamos um tratamento natural e envolvia atividades físicas como caminhada e corridas. Começamos
caminhando e correndo 1 ou 2 km, hoje essa distância já está bem maior, disse.

E o que seria um auxílio para o filho virou uma paixão para o pai, que já correu em aproximadamente 50
circuitos e tem 42 medalhas. E além da Corrida do Cerrado e ainda terminou 2014 com chave de ouro, participando da
São Silvestre em São Paulo.

proposição para concessão de Moção de Aplauso para Rafael Tobias Diniz Mamede

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-04-2018

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 3478/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 12 de abril de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

Rafael Tobias Diniz Mamede, nascido em 20/09/1969 na cidade de Monte Alegre é
filho de Afonso Oliveira Mamede e Anaida Diniz Mamede.

Técnico em Contabilidade como profissão, tem a corrida como paixão, principalmente
depois de incentivar o filho Bruno, que foi diagnosticado com Transtorno do Espectro
Autista aos 3 anos, e viu nas corridas uma chance de melhorar os sintomas do
transtorno.

Pai de 2 filhos é casado a mais de 20 anos com Maria Rosa Beatriz Mamede

Rafael foi um dos participantes da 4ª Corrida do Cerrado CORREIO de Uberlândia em
201, e foi considerado uma inspiração para os demais participantes e toda a cidade de
Uberlândia. O primeiro evento do tipo em que ele participou foi justamente da primeira
edição da Corrida do Cerrado, realizada em 2011.

De acordo com Rafael o esporte apareceu em sua vida por causa do filho Bruno
Andrade Mamede que tem autismo. “Começamos um tratamento natural e envolvia
atividades físicas como caminhada e corridas. Começamos caminhando e correndo 1
ou 2 km, hoje essa distância já está bem maior”, disse.

E o que seria um auxílio para o filho virou uma paixão para o pai, que já correu em
aproximadamente 50 circuitos e tem 42 medalhas. E além da Corrida do Cerrado e
ainda terminou 2014 com chave de ouro, participando da São Silvestre em São Paulo.